
ANO XLII                    N.º 119          16/07/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGL..................................................................................................................................................................................06 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITOAL: 
TIC...................................................................................................................................................................................07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 119 16/ 07/2012        SEÇÃO I                                                           PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.012488/2011-90 
 
INSTRUMENTO: Contrato nº. PROMINP-015/11 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, a Associação Brasileira da Indústria de 
Máquinas e Equipamentos – ABIMAQ, com a anuência de Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS, e 
a interveniência da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Prestação dos serviços relativos à implantação e execução do Plano Nacional de 
Qualificação de Profissional – PNQP do PROMINP, visando a qualificação de profissionais, de acordo 
com a demanda do mercado, em conformidade com o plano e o conteúdo detalhados pelas entidades de 
Ensino Referência – EERs, de acordo com o ANEXO I – Especificação dos Serviços deste Contrato. 
  
PRAZO: 730 (setecentos e trinta) dias, a contar da data de assinatura.   
   
DATA: 28 de dezembro de 2011. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF, MILTON SERGIO DANIOL e ALVARO DE ASSIS 
TAVEIRA JUNIOR, respectivamente, Diretor Administrativo/Financeiro e Gerente Divisional da 
Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamentos – ABIMAQ, JOSÉ RENATO 
FERREIRA DE ALMEIDA, Coordenador Executivo do PROMINP – PETROBRAS e MURILO 
CÉSAR RAMOS, Diretor-Administrativo da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
UFF – FEC. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 119 16/ 07/2012        SEÇÃO II                                                          PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 47. 272 de 12 de julho de 2012. 
 
 

EMENTA: Retificação da PORTARIA N.º 47.247 de 
04/07/2012. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050807/2012-46; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a PORTARIA N.º 47.247 de 04 de julho de 2012, publicada no BS/UFF N° 114, de 
09/07/2012 da seguinte forma: 
 
- Onde se lê:  
 
  “I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ANA MARIA LIMA DE FREITAS, 
matrícula SIAPE nº 311506, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 
(dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística. 
    

Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação 
no Diário Oficial da União.” 
                       
 
- Leia-se: 
 
  “I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ANA MARIA LIMA DE FARIAS, 
matrícula SIAPE nº 311506, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 
(dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística. 
    

Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação 
no Diário Oficial da União.” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 119 16/ 07/2012        SEÇÃO II                                                          PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 47274 de 12 de julho de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o constante no processo nº 23069.050419/12-65; 
    

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 30 de maio de 2012, dentre os membros do 
Colegiado, GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1528650, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do 
Programa de Pós-Graduação em Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia, nível 
Mestrado, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, designado pela Portaria 
nº. 41.326 de 01/12/2009. FG -1 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # #  
 
 
 

PORTARIA N.º 47. 275 de 12 de julho de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.050419/2012-65; 
      

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 30 de maio de 2012, dentre os membros do 
Colegiado, SIMONE SOUSA RIBEIRO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1642375, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenadora “pro 
tempore” do Programa de Pós-Graduação em Modelagem Computacional em Ciência e 
Tecnologia, nível Mestrado, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, 
designada pela Portaria nº. 41.326 de 01/12/2009.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 119 16/ 07/2012        SEÇÃO II                                                          PÁG. 05 

 
 

PORTARIA  N.º 47. 276 de 12 de julho de 2012. 
 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.050419/2012-65; 
           

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 31 de maio de 2012 até a nomeação do novo 
titular da função  por  NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE 
nº 372889, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Modelagem Computacional em Ciência e 
Tecnologia, nível  Mestrado, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # #  
 
 

 
PORTARIA N.º 47.277 de 12 de julho de 2012. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.050419/2012-65, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, dentre os membros do Colegiado, NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 372889, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro 
tempore”, a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Modelagem 
Computacional em Ciência e Tecnologia, nível Mestrado, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # #  
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 119 16/ 07/2012        SEÇÃO II                                                          PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, Nº. 01 de 01 de junho de 2012. 

 
 
 
A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Lotar, a partir de 01/06/2012, a servidora APARECIDA GOUVÊA FERNANDES, Assistente em 
Administração, mat. SIAPE nº. 1940515, na Secretaria Administrativa da Coordenação do Programa de 
Pós-Graduação em Letras (SPL/CEG). 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA 
Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 119 16/ 07/2012        SEÇÃO IV                                                        PÁG. 07 

 

SEÇÃO IV 
 
 

Consulta Eleitoral para Escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência da 
Computação do Instituto de Computação 

 
 
A Comissão Eleitoral Local proclama o resultado da consulta eleitoral realizada nos dias 5 e 6 de julho 
de 2012. Foram membros da mesa apuradora os Professores MARCO ANTONIO MONTEIRO 
SILVA RAMOS e ILAIM COSTA JÚNIOR e o Técnico-administrativo VITOR TELLES DE 
OLIVEIRA. A apuração foi iniciada às 18:15 h do dia 6 de julho de 2012, e o resultado é: 
 
Quantidade de eleitores e votos (por segmento) 

    Votos  

Segmento Participantes Votantes Válidos Nulos Brancos 

1. Docentes* 62 45    

2. Técnicos-administrativos* 4 3    

Subtotal 1+2 66 48 47 1 0 

3. Alunos 789 5 5 0 0 
*Segmento 1 e 2 votam em conjunto 
 
Observações: 
 
Todos os votos válidos foram para a chapa única.  
 
O total de pontos da chapa única calculado segundo o Regulamento Geral de Consultas Eleitorais da 
Universidade Federal Fluminense é igual a 62,79 e o total de pontos dos votos brancos e nulos é igual a 
1,21. 
 
Portanto, os escolhidos para a Chefia e Subchefia do Departamento de Ciência da Computação são os 
Professores JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO e CARLOS ALBERTO DE JESUS 
MARTINHON, respectivamente. 
 

Niterói, 09 de julho de 2012. 
 

MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS 
Comissão Eleitoral Local 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


